合肥科技职业学院

☆☆☆教学简报☆☆☆

2021 年第 3期

2020-2021 学年度第二学期期中教学检查总结

为及时诊断和改进教学中存在的问题，稳步提高教学水平和人才

培养质量，确保教学活动按计划有序运行，根据《合肥科技职业学院

教学工作检查暂行规定》（院教【2015】24 号）的有关规定，学院教

务处在 5 月 6 日—5 月 20 日组织开展了为期两周的期中教学检查，

现将检查情况总结如下：

一、期中教学检查实行院系“两级”检查

各系部根据通知要求积极组织，成立了系主任为组长，副主任、

教学秘书、骨干教师等为成员的检查工作领导小组，通过查课、听课、

召开师生座谈会、查看原始教学资料等多种形式，对系部教学各环节

进行了逐项自查并分析总结。在系部充分自查的基础上，学院教务处

于 5月 19 日和 20 日组织系部开展了互查，并对系部的检查情况和各

种资料进行了抽查，对存在的问题提出整改要求和整改措施。

这次检查工作，教务处与各教学单位按照要求，认真组织，通过

深入课堂听课、召开师生座谈会听取学生意见、抽查教学资料、检查

教案等形式，加强了教学信息反馈，有力地推动了教学工作的提升和

改善，取得了预期的效果。具体来说，有以下特点：一是领导重视。

在开展检查之前，召开了教学例会，分管教学院长亲自部署，并对检

查形式、检查内容等提出了具体要求。二是部门联动。教务处在教学

例会上向各系部明确了期中教学检查的内容、步骤和要求；重点检查

了各系部教师的教案、教师听评课情况、各教研室开展教研活动和教

科研项目开展情况等，掌握了大量的第一手材料。三是召开了师生座

谈会深入了解教师和学生的教学情况，发现问题，积极整改。

二、教学检查结果及分析

（一）教师业务资料完整

各系部对教师的教学资料进行了认真细致地检查，主要检查教案、

教学 PPT 课件、授课课程进度表、教学任务书、课堂点名册、作业批

改、听课记录等材料，并作了重点记录。在检查中发现，总体上教学

资料准备充分，所有老师按照教学要求完成了教案编写、授课课件制

作，按照要求完成作业批改，课程授课进度与课程进度计划一致；教

师考勤较为严格，所有任课教师的考勤表均按照考勤、提问、作业等

情况给予打分并记录完整；各学科作业的布置量比较充足和满足要求。

（二）教研活动开展有序

各教研室本学期都安排了形式多样、内容丰富的教研活动，如说

课研讨、集体备课、课程开设计划的研讨、集体评课、专业人才培养

计划的修订、在研教科研项目等进展有序。各类教研活动有计划，有

记录，有成效，增强了教师的集体观念，提升了教师的教学水平，推

进了专业的发展。检查中也发现，学院还应加大基层教研室以及专业

带头人的建设，充分发挥教研室和专业带头人的作用，鼓励教师大胆

尝试各种教学手段，对教学能力弱的教师，教研室应进行监督和帮扶，

增加听课次数，并有针对性的给予指导。

（三）教学方法和手段创新有很大进展

本学期各系部均大力推进教学方法和教学手段改革和创新，促进

学风建设。建筑工程系、汽车工程系、基础教学部部分课程进行过程

化考核尝试，优化考核模式，促进学生平时学习的积极性，收效明显。

建筑施工技术的课程采用以学生活动为主，增强学生动手能力的方式，

提升了学生的实践能力和学习的主动性。

（四）师生座谈会交流畅通

师生座谈会是增进师生之间的沟通与交流，加强教学质量反馈和

改进的重要途径，各系通过师生座谈会，及时了解、掌握师生的思想

情况、教学情况、学习情况，发现和解决了教师在教学过程中遇到的

困难和学生在学习过程中存在的问题，保证了教学工作的进行和完善。

教师座谈会反馈的主要问题：

1.教室设备时有损坏，维修不及时，影响教学活动的开展。

2.数字媒体技术专业机房系统卡顿，老旧机器急需更换升级。

学生反馈的问题主要有以下几点：

1.食堂卫生问题不少，需要加强监管；

2.体育器材不齐全的，运动设备匮乏；

3.实训室教学场地紧张，实践课不足；

4.课余时间机房开放时间少的问题；

5.学生宿舍饮用水水质问题；

6.学校操场地面有损坏较多，晚上操场照明不达标准；

（五）校级质量工程项目和学生技能比赛有序推进

各系部根据教务处要求，认真细致地对校级质量工程项目和技能

比赛进行了充分的准备，各项工作进展顺利。校级教学质量工程项目

开展有条不紊，升级教师教学能力大赛积极备赛，已初步组建 10 个

参赛队伍，积极开展和组织各类学生技能大赛，仅 2021 年中国计算

机设计大赛安徽省级赛就提交 26 件参赛作品。品茗杯第二届全国高

校 BIM 设计大赛和安徽省先进成图技术数字建筑赛项已进入决赛冲

刺阶段。

三、检查中发现的问题及改进措施

对本次期中教学检查反映出的问题，各系部要高度重视，及时整

改，在此提出以下整改措施和建议：

（一）进一步加强学院的管理改革，提升教学服务水平

1.采取激励措施，加强教学改革和教学方法学习的力度。增加说

课研讨、公开课的次数，教学、教研相互促进。

2.畅通师生沟通渠道。通过沟通，使教师了解学生的需求，及时

调整教学内容及教学方法，以达到更好的教学效果，提升教学质量。

3.加强对教学各环节的监管，多巡视，多深入到课堂听课，及时

与教师和学生沟通，协调好教与学各环节中存在的问题。

4.激励师生参加各类教学比赛的积极性，强化“以赛促教、以赛

促学、以赛促建”的教育理念，积极选拔优秀教师和优秀学生参加各

级各类技能大赛。

（二）加大对学生学习方法的指导，提升学生学习成就感

针对学生在学习过程中存在的诸多困惑，如学生找不到适合自己

的学习方法，自学能力匮乏，自信心不高等问题。作为专业教师，要

对学生的学习方法进行指导，培养学生的自学能力，采用“任务驱动”

教学法，增强学生的自信心和成就感。另外，增强教师的责任感，成

立形式多样的“兴趣小组”，给学生分任务、压担子，利用模范作用，

以点带面，激发全体学生的上进心和学习热情，达到共同进步的良好

效果，促进全院学生良好学习氛围的形成。

（三）加大教学硬件投入，改善实践教学条件

针对部分教室、机房出现的教学硬件方面的问题，教务处会督促

相关部门进行查验和维修，确保教学秩序正常开展。教学基本条件是

保证教学正常开展的前提，是提高教育质量的物质保障，学院将进一

步加强教学硬件建设，保证广大教师的教学、学生的实训等活动的高

质量开展。

2021 年 5月 26 日

教务处